O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 25.09.2011 a spojeného so zhromaždením obyvateľov obce   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Jozef  Chorvát

                                              Emil Považan   

                                              Miroslav Valek

                                              Radoslav Valek
Neprítomná:                          RNDr. Magdaléna Záhradníková - ospravedlnená
Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská – hlavná kontrolórka 
                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka OcÚ
                                              Ing. Daniela Valeková – administratívna pracovníčka OcÚ
                                              Obyvatelia obce podľa prezenčnej listiny    

Overovatelia zápisnice:        Jaroslav Chrenek
                                              Emil Považan
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             

1. Otvorenie

2. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Správa o hospodárení obce za rok 1.polrok 2011
4. Správa o činnosti OZ a komisií za 1.polrok 2011
5. Problematika školstva a práce s mládežou v obci – správy ZŠ s MŠ
6. Sociálna výpomoc starým a chorým spoluobčanom
7. Príprava predvianočných akcií – Mikuláš, posedenie s dôchodcami
8. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra, určenie podrobností voľby a náležitostí prihlášky kandidáta na funkciu hlavného kontrolóra
9. Rôzne – Úprava rozpočtu obce na rok 2011
                  - Vyradenie rýchlo varnej kanvice z majetku
                  - Výnos príjmov obce z výnosu dane z príjmov FO – informácia o aktuálnom stave 

                     a očakávaniach na budúci rok
                  - Správa hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania OZ
                  - iné  

10. Diskusia

11. Návrh na uznesenie

12. Záver
Ad 1: Zasadnutie OZ spojené so zhromaždením obyvateľov obce otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 6 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Zároveň ospravedlnil neprítomnosť RNDr. Magdalény Záhradníkovej, ktorá je odcestovaná v zahraničí a vopred sa ospravedlnila. Následne poslanci schválili program rokovania podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.  Návrhová komisia bola zvolená v zložení Jozef Chorvát a Miroslav Valek. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Jaroslav Chrenek a Emil Považan.

Ad  2: V bode starosta obce informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ. Informácie vzhľadom na spojenie zasadnutia so zhromaždením obyvateľov boli orientované tak, aby prítomných informoval individuálne o stave v plnení jednotlivých zámerov, ktoré na tento rok schválilo obecné zastupiteľstvo. Z informácií vyplynulo, že zo 16 bodov zámerov je 7 ukončených, ďalšie sú čiastočne splnené resp. rozpracované, v dvoch zámeroch sa čaká na možnosť získania dotácie.

=Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené.  
Ad 3: Správu o hospodárení obce za 1.polrok 2011 predniesol zástupca starostu obce Ján Bobrovský. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice spolu s prílohami a predkladacou správou poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci. Spolu so správou bola v zmysle predkladacej správy schválená hlasmi všetkých poslancov aj úprava rozpočtu na tento rok s cieľom vyrovnania schodku.
Ad 4:  Správu o činnosti OZ a ním zriadených komisií za 1.polrok 2011 predkladal starosta obce. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice spolu s predkladacou správou poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.  

Ad 5: Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej školy s materskou školou predloženou na rokovanie riaditeľkou školy uviedol starosta obce. Predkladacia správa, spolu s vlastným materiálom obsahujúcim hodnotiacu správu a čiastkové správy za jednotlivé oblasti, tvorí prílohu zápisnice. Správa bola následne schválená hlasmi všetkých prítomných poslancov bez zmien a doplnkov.   
Ad 6:  V bode bola prerokovaná sociálna výpomoc starým a chorým spoluobčanom. Pomoc bude realizovaná zaužívaným spôsobom z posledných rokov a v súlade s rozpočtom obce v predvianočnom období. Za príslušné uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci.
Ad 7:  Podobne ako v predchádzajúcom bode bolo rozhodnuté realizovať aj predvianočné podujatia pre deti a dôchodcov. Príslušné uznesenie schválili poslanci jednomyseľne, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 8: V bode boli prerokované materiály týkajúce sa voľby hlavného kontrolóra, keďže súčasnej hlavnej kontrolórke končí dňa 31.12.2011 funkčné obdobie. Poslanci sa oboznámili s príslušnou legislatívou a následne vyhlásili voľbu hlavného kontrolóra na decembrovom zasadnutí OZ a schválili harmonogram a podrobnosti voľby. Materiály spolu s predkladacou správou tvoria prílohu zápisnice. Poslanci predložené návrhy na uznesenie k tejto problematike schválili, keď všetci prítomní poslanci hlasovali za ich prijatie. Súčasne uznesením požiadali starostu obce o zabezpečenie okamžitého zverejnenia vyhlásenia voľby, harmonogramu a podrobností voľby vrátane obsahu prihlášky kandidáta.
Ad 9: V rôznom bolo prerokované:

-Vývoj výnosu dane z príjmov FO – prehľad o priebežnom plnení výnosu s porovnaním oproti roku 2009 a 2010 (viď príloha) zobrali poslanci na vedomie.

-Správa hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania OZ – správu tvoriacu prílohu zápisnice schválili poslanci jednomyseľne, keď za jej prijatie hlasovali všetci prítomní poslanci.

-Prvé kolo potravinovej pomoci EÚ – poslanci zobrali na vedomie informáciu starostu obce o rozsahu a skúsenostiach s potravinovou pomocou. Zároveň starosta prítomných informoval, že na prelome októbra a novembra sa obec bude snažiť zrealizovať druhé kolo potravinovej pomoci pre osoby, ktoré splnia podmienky a nebola im pomoc poskytnutá v prvom kole. Za príslušné uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci.
-Žiadosť o predaj pozemku – žiadosť Rastislava Klimenta o odkúpenie pozemku poslanci schválili ako prípad osobitného zreteľa, ale vzhľadom na skutočnosť, že chybná lokalizácia pozemku za hranicou skutočne vlastneného pozemku menovaným, je spôsobená jeho nepozornosťou, kúpna cena bola určená na trojnásobok pôvodnej kúpnej ceny. Za takéto uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci. 
-Vyradenie rýchlo varnej kanvice – došlo k poruche kanvice, jej oprava by nebola ekonomická. Poslanci jednomyseľne schválili jej vyradenie z majetku obce.

Ad 10: V diskusii vystúpili: 

· Marta Bobrovská - zaujímala sa o to či a kedy sa bude realizovať ďalšia zbierka šatstva. Odpovedal starosta – zbierka sa uskutoční po dohode s Diakoniou Broumov v priebehu budúceho týždňa. Verejnosť bude informovaná prostredníctvom obecného rozhlasu.
· Antónia Chreneková – zaujímala sa v súvislosti so separovaním odpadu či nebude postihovaná za to, že si odpad vykladala k synovmu, keďže syn žije v susedstve. Starosta odpovedal, že už pred niekoľkými mesiacmi boli upozornení na túto skutočnosť a odvtedy si odpad vykladajú osobitne, takže všetko je v poriadku.
· Mária Galčáková – upozornila, že tiež sa občas neskoro spamätajú a technické služby ich obídu skôr ako stihnú odpad vyložiť. Starosta upozornil, že keď ho vyložia pri ďalšom zbere dostane sa do evidencie a domácnosť sa berie ako riadne separujúca. Zároveň prítomným ukázal umiestnenie prehľadu separovania domácností na webovej stránke obce a poukázal na skutočnosť, že domácnosti, ktoré riadne separujú budú mať v budúcom roku zľavu na poplatku za odpad, pričom sa poplatok bude výrazne zvyšovať.
Keďže nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta túto ukončil a spomedzi prítomných boli vyžrebovaní výhercovia vecných cien. Ceny si odniesli – Mária Dzuríková, Klement Chrenek, Peter Palko a Alžbeta Váleková.
Ad 11: Návrh na uznesenie prečítal za návrhovú komisiu Jozef Chorvát. Uznesenie bolo  schválené, pričom všetci prítomní poslanci hlasovali za jeho prijatie v prečítanom znení bez zmien a doplnkov.

Ad 12:  Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným poslancom, občanom i zamestnancom obce za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva  spojené so zhromaždením obyvateľov obce ukončil. 

V Zábiedove 25.09.2011
Zapísal: Ján Bobrovský     ______________________

Overili: Jaroslav Chrenek ______________________

            Emil Považan        ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
